
NAHLÉDNUTÍ DO ŽIVOTA NAŠICH PŘEDKŮ (5. ČÁST)

Ve čtyřech předcházejících vy-
dáních Zpravodaje bylo popsáno 
patnáct článků Poddanského řádu. 
V  dnešním vydání tuto obsáhlou 
část uzavřeme. Stále sledujeme jed-
nání vrchností, různá nařízení, jež 
byla vydávána, aby nebyl narušo-
ván doposud nastolený pořádek.

Článek XVI. – O gruntech
V  sedmi paragrafech jsou zachy-
ceny předpisy o  prodeji gruntů. 
Grunt se nesměl prodat bez svolení 
vrchnosti. Nebylo povoleno přejít 
na nové panství bez souhlasu vrch-
nosti. Bylo nařízeno dodržovat 
osevní plochu a  rychtáři měli po-
vinnost sledovat, jak se na gruntu 
hospodaří. Stavení, střechy a  plo-
ty měl hospodář udržovati, aniž 
by byl napomínán. Tento článek 
končí ponaučením pro hospodáře: 
V zimě pamatuj, abys měl co síti.

Článek XVII. – O pádu dobytka
Kde onemocní dobytek, musí se 
stavení označit slaměným víchem, 
pošlý dobytek zakopat do hluboké 
jámy, vše oznámit vrchnosti. Uvá-
zat psy, omezit styk s  ostatními 
hospodáři.

Článek  XVIII.  – O  poručenství 
neb kšaftu
(Pozn.: článek se týká pořízení zá-
věti)
U kšaftu musí býti rychtář a konšel 
nebo dva sousedé. Nemá u  toho 
být ten, na koho se poručenství 
vztahuje. Oznámení poručenství 
učiní rychtář až po smrti toho, kdo 
poručenství učinil. Když někdo 
zemře, ihned oznamte na zámek 
a učiňte sepsání pozůstalosti.

Článek  XIX.  – O  soudech grun-
tovních a purkrechtních
Purkrechtní a gruntovní soudy ře-
šily skládání peněz do císařského 
důchodu, též do sirotčích kas na 
nedospělé sirotky.
(Pozn.: purkrecht je dědičný pacht, 
zákupní právo)

Článek  XX.  – O  zádušních a  si-
rotčích penězích
Peníze, jež pozůstávají na gruntech 

s  dvojnásobnou hypotékou, jsou 
řádně v  knihách purkrechtních 
pojištěny a ouroky z nich musí být 
při Svátku Všech svatých každý 
rok odváděny. Jinak takový dluž-
ník nepůjde z  vazby, dokud dluh 
nezaplatí.

Článek XXI. – O smlouvách sva-
tebních (svadebních)
Smlouvy svadební se musejí řádně 
sepsat.Co jeden druhému přinese 
nebo po smrti věnuje nechat vtáh-
nout do registru, aby tudy skrze to 
nějaké pletky nenastaly.
(Pozn.: Platilo pravidlo „Co je psá-
no, to je dáno.“ Tím byli zajištěni 
zejména sirotci ovdovělých rodičů 
v případě jejich dalšího sňatku.)

Článek XXII. – O čeládce
Čeládku sjednejte o  Vánocích. 
Plaťte spravedlivě co jim dlužni 
jste. Když čeledín neposlouchá, 
jde do vazby. Přetahování čeládky 
mezi hospodáři se trestá.

Článek XXIII. – O cizích lidech
Lidi nevolné a  svévolné žádný 
nepřechovávejte ani je k  sobě ne-
přijímejte bez vědomí a  povolení 
vrchního, sirotčího nebo rychtáře.
(Pozn.: nevolní a  svévolní lidé  – 
pohybující se v krajině bez vědomí 
vrchnosti.)

Článek XXIV. – O škodách
Kdyby někdo držel cokoliv vrch-
nostenskýho (myslí se pole, luka, 
lesy) a z toho neplatil, jsou rychtá-
ři a konšelové povinni to oznámit, 
jinak budou potrestáni. Pastvami 
nečiňte druhým škodu. Pokud 
někdo činí úmyslně, musí odejít 
z gruntu. Pokud způsobí cizopan-
ský dobytek škodu, zajímejte jej. 
Jestliže škodí dobytek rychtáře, 
zajměte jej a  konšelé rozhodnou 
o placení pokuty rychtářem.
(Pozn.: Zajmout dobytek zname-
ná zavřít a nepustit až do vyřešení 
škody a úhrady pokuty.)

Článek XXV. – O psech
Každý hospodář opatří psa, „klí-
cek“ před nohy mu uváže.
(Pozn.: Klícek zabraňoval domá-

cím psům ve volném pohybu.)

Článek XXVI. – O mlejnech
Zde se přikazuje nevozit obilí do 
cizopanských mlejnů. Následuje 
nakázání, aby mlynáři spravedli-
vě dělali, jinak přijde napomenutí 
a  trest ze strany vrchnosti. Hrozí 
i ztráta mlejna.

Článek XXVII. – O krčmách
Krčmáři mají brát pivo pouze pan-
ský, nebrat odjinud, jinak hrozí 
pokuta. Pokud šenkýř vyšenkuje 
panský pivo, ihned odveze do pi-
vovaru prázdné nádoby na pivo. 
Krčmáři musí dávat spravedlivou 
míru, nemíchat do piva vodu!

Článek  XXVIII.  – O  pracech 
vrchnostenských
Všichni poddaní vykonávají po-
vinnou práci. Nikdo z  díla před-
časně neodchází, jinak nemá 
odpracovaný den a  nebude mu 
placen. Vozíte-li dříví a  kámen 
do zámku nebo k mostům, cestou 
neodhazujte. Hospodář ručí za če-
ládku.
V  několika pokračováních jsme 
se ve stručnosti seznámili s  Pod-
danským řádem panství Pardubic-
kého. Nejčastěji se zde vyskytují 
zákazy, příkazy a  výstrahy před 
tresty. Naprostá poslušnost celé 
řady osob podřízených vrchnos-
ti byla bezpodmínečná. Všechny 
články rozpracované do paragra-

fů zaručovaly udržení poddaných 
v poslušnosti a zachování pořádku 
v celém panství.
Na závěr uvádím v původním zně-
ní přísahu rychtáře na panství Par-
dubickém z roku 1667:
„Já… (jméno)…, kterýž jsem 
k tomuto ouřadu rychtářskému po-
volán: Přísahám, Pánu Bohu vše-
mohoucímu, Blahoslavené Panně 
Marii matce boží, též Jeho Milosti 
Pánům a Erbům Vrchnosti mé dě-
dičné, že chci a mám v tom ouřadě, 
ku kterému jsem povolán, věrně 
a chvalitebně se chovati, bohatému 
i  chudému, přespolnímu i  domá-
címu k  spravedlivosti dopomáhati, 
náležitě ortele vynášeti a jak může 
můj nejvyšší rozum postačova-
ti, zlé tupiti, dobré velebiti, vdovy 
a sirotky ve všem dobrém upřímně 
zastávati, křivdy žádnému nečiniti 
ani je nedopouštěti, nýbrž, což by 
k  dobrému bylo to obmysleti a  to 
pro žádnou přízeň ani nepřízeň, 
ani pro žádné dary, schůzek žád-
ných nedopouštěti. Věděl-li bych co 
o tom pro přetržení zlého, Vrchnos-
ti své záhy o  všem oznámiti. Jako 
i  Jich Milostem Pánům a  Erbům 
Vrchnosti naší dědičné i také od ní 
nám představeným správcům vše-
likou poslušnost slibuji. K tomu mi 
dopomáhej Pán Bůh všemohoucí, 
Matka boží a všichni svatí, Amen!“.

Marie Doležalová
kronikářka

Závěr o životě našich předků a společenském řádu před dvěma sty lety.
Kapitola má název „Poddanský řád na panství pardubickém z roku 1790“.

Ze staré Roudnice



Vážení spoluobčané,
jak jste jistě zaregistrovali, po-

dařilo se nám všem společně ale-
spoň trochu rozhýbat kulturně 
- společenské dění v  obci. Jsme 
fotbalová obec, kdy setkání při 
podpoře našich týmů všech věko-
vých kategorii se stalo jistou spo-
lečenskou normou. Ani naši ha-
siči se nenechali zahanbit a  měli 
jsme možnost strávit příjemné 
chvíle u  závodů malých hasičů, 
tedy Hasíků. Ženy pro nás zase 
připravily Dýňobraní a  tradiční 
i netradiční soutěže a zábavy pro 
všechny. Podařilo se zorganizo-
vat 2 x letní kino, které přilákalo 
i přespolní diváky. Všem spolkům 
patří poděkování za spoluorgani-
zování cyklistického výletu pod 
hlavičkou Mikroregionu Urba-
nická brázda, který pro letošní 
rok pořádala naše obec. Myslím 
si, že se nám podařilo nastavenou 
vysokou laťku udržet a  možná ji 
i  posunout dále. Vždyť přes 130 
spokojených účastníků (i přes ne-
jisté počasí) je důkazem toho, že 
takováto setkání mají smysl.

Chtěl bych na tomto místě ješ-
tě jednou poděkovat všem, kte-
rým nebyla lhostejná přírodní 
katastrofa, která způsobila škody 
na Hodonínsku a Břeclavsku. Na 
tornádem postižené obce jsme 
vyhlásili sbírku, na které se sešlo 
úctyhodných 84.200,- Kč od vás, 
jednotlivých občanů a  spolků. 
Tuto částku obec navýšila o  dal-
ších 50.000,– Kč a na účty jednot-
livých obcí odešlo ve spolupráci 
se Svazem místních samospráv 
134.200,- Kč.

V  září letošního roku došlo 
k  veřejnému projednání návr-
hu nového územního plánu naší 
obce. Jedná se o rozplánování vy-
užití správního území obce k způ-
sobu využití jednotlivých území. 
I  přes to, že byla daná záležitost 
několikrát veřejně projednávaná, 
sešlo se v den projednání dost do-
tazů a  bylo třeba poskytnou od-
povědi. Zodpovědná pracovnice 
MmHK, útvaru hlavního archi-
tekta (pořizovatel našeho územ-
ního plánu) spolu se zpracovate-
lem ÚP firmou SURPMO trpělivě 
odpovídali na vaše dotazy. Veš-
keré podněty, které byly písemně 
zaslány, byly předány k posouzení 
na útvar hlavního architekta do 
Hradce Králové.

Je škoda, že majitelé pozem-
ků neuposlechli výzvy před cca 
3 roky, kdy se začal územní plán 
tvořit, a  své námitky neuplatnili 

v  této době. Takto se dostáváme 
do skluzu cca 1 roku od veřejného 
projednání, kdy uznané námitky 
budou zapracovány do nového 
územního plánu a následně opě-
tovně veřejně projednány, tento-
kráte již v budově útvaru hlavní-
ho architekta Magistrátu města 
Hradce Králové.

Po projednání územního plá-
nu došlo k  seznámení veřejnosti 
s  možností centrálního odkana-
lizování naší obce. Úpravou le-
gislativy dochází k potřebě danou 
záležitost dořešit. Většina našich 
odpadních vod je zaústěna do 
Roudnického potoka. Není mož-
né akceptovat stav, kdy do obce 
vtéká voda v lepší kvalitě, než z ní 
vytéká. Takto se obec vystavu-
je možnosti penalizace ze strany 
orgánů životního prostředí. Obec 
jako majitel a  správce dílčích ka-
nalizačních sběračů v obci odpo-
vídá za to, co těmito stokami od 
domovních ČOV vytéká do poto-
ka. Obec jako taková obecně od-
povídá za všechny odpadní vody, 
které vznikají v  obci. Tedy i  za 
ty, kdy jsou majitelé domovních 
ČOV napojení přímo do Roud-
nického potoka nebo řeší odvod 
odpadních vod do svých septiků 
a žump.

Došlo k  posouzení stávající-
ho systému podpory domovních 
ČOV, kdy se ukazuje jejich malá 
účinnost spojená s jejich vysokou 
citlivostí na použité chemické pří-
pravky v domácnosti a pravidelné 
údržby ČOV. Bylo konstatováno, 
že pokud by stávající systém měl 
fungovat dále, musela by obec 
zavést stočné a  vymáhat na ma-
jitelích jednotlivých rodinných 
domů doložení způsobu likvidace 
odpadních vod spolu s  prokázá-
ním funkčnosti ČOV. V  případě 
nefunkčnosti po opakované vý-
zvě ke sjednání nápravy by do-
šlo k  předání podnětu na odbor 
životního prostředí k  prošetření 
vzniklého stavu. Zde se nám pro-
pisuje problém ve stárnutí ČOV, 
jak technického stavu a  nutné 
pravidelné údržby a  moderniza-
ce, tak monitoring platnosti po-
volení na vypouštění vod, které 
je 10 let. Následně musí majitel 
domu opětovně požádat odbor 
ŽP o vydání nového povolení, ke 
kterému bude dokládat výsledky 
z  odběrů a  způsob likvidace od-
padů. Tudíž veškerá starost je na 
majiteli domu.

Oproti tomu byla odprezen-
tována možnost centrální pod-

tlakové kanalizace, která se jeví 
jako moderní a  efektivní řešení 
zvyšující komfort žití v naší obci. 
Majitelé domů, kteří se připojí do 
tohoto kanalizačního systému, již 
nebudou nést odpovědnost za li-
kvidaci odpadních vod. Tuto po-
vinnost by na sebe převzala obec. 
Za obcí u Morávkova rybníku by 
byla vybudována centrální ČOV, 
kde by byly odpadní vody čištěny 
a  následně vpouštěny do Roud-
nického potoka. Provozní nákla-
dy pro občana by byly obdobné, 
jako při legálním provozování 
domovní ČOV. Náklady na do-
pojení do kanalizace by byly indi-
viduální s ohledem na vedení ka-
nalizačního potrubí. Zde by byla 
snaha kanalizační potrubí umístit 
na obecní pozemky tak, aby byla 
možnost napojení do kanalizace 
pro všechny domy co nejefektiv-
nější.

Toto řešení centrální kanalizace 
naráží na problematiku zajištění 
financování a  definice konečné 
ceny díla. Je zřejmé, že konečné 
rozhodnutí bude ovlivněno výší 
dotace, která by mohla být na tuto 
stavbu poskytnuta spolu se zajiš-
těním případného úvěru a využití 
vlastních zdrojů.

Obě témata (územní plán a ka-
nalizace) vás zaujala a  chci po-
děkovat za opravdu velkou účast 
a čilou debatu.

Dalším tématem, které obec 
řeší, je případná výstavby spor-
tovní haly V lesejčku. Tato víceú-
čelová hala by vyřešila problema-
tiku skladování techniky údržby 
hřiště, skladu sportovního nářa-
dí, kryté plochy pro sportování 
v každém ročním období a v ne-
poslední řadě problematiku chy-
bějícího sálu pro pořádání spole-
čenských setkání, plesů, dětských 
besídek, atd. Prostory sloužící pro 
společenská setkání v  počtu více 
než 50 lidí již nejsou v  naší obci 
k  dispozici. Studie, kterou obec 
zadala – náhrada za stávající dře-
věnou halu – se ukázala jako ne-
efektivní.

S  ohledem na plánovanou vý-
stavbu 38 rodinných domů v  lo-
kalitě „U  hřiště“ dochází k  in-
tenzivnímu jednání s  investorem 
o  spolupráci v  dané věci. Došlo 
k  posunu a  termín realizace za-
číná mít konkrétnější podobu. 
Obě strany (obec/investor) defi-
nují své podmínky pro výstavbu 
novostavby RD. Obec zohledňuje 
jak provozní náklady na převze-
tí nově vzniklých komunikací 

a  zpevněných ploch, podzem-
ních sítí, tak i  případný rozvoj 
sportovních ploch, do kterých 
lze započíst i případnou výstavbu 
sportovní haly včetně pozemků 
dotčených touto aktivitou. O  vý-
sledku těchto jednání vás budeme 
průběžně informovat.

Jistě jste si všimli, že před ob-
chodem potravin byl umístěn 
„Z-BOX“. Toto zařízení slouží 
pro odesílání a  vybírání zboží 
přes poskytovatele Zásilkovna. 
Od 4. 10. 2021 je již plně funkč-
ní. V příloze vám přikládáme ná-
vod k použití. Tento Z-BOX měl 
být původně umístěn před OÚ, 
nicméně se místo před Hruškou 
ukázalo jako přístupnější pro 
všechny.

Výstavby kontejnerového místa 
pro kontejnery naproti prodejně 
potravin se nám prodloužila. Dů-
vodem je skluz v  dodávce mate-
riálu. Obec s  dodavatelem jedná 
o  konečném termínu dokončení 
stavby v  souladu s  uzavřeným 
smluvním vztahem.

Další aktivitou, která byla 
v  tomto roce zahájena, je oprava 
rybníku „Páclák“. S  ohledem na 
narušenou hráz mezi Roudnic-
kým potokem a  rybníkem nutri-
emi, dojde k  vyčištění rybníka, 
zpevnění jeho hrází kamenným 
záhozem a  kamennou rovnani-
nou včetně celkové revitalizace. 
Jedná se o  jediný rybník v  obci, 
který nemá nátok z potoka. Mlu-
víme o „nebeském“ rybníku, jehož 
zásobování vodou je podzemními 
prameny a deštěm. Přesto je tento 
rybník hojně využívám mladými 
rybáři a v případě mrazů i brusla-
ři. Termín dokončení je smluvně 
určen do konce listopadu 2021.

V  průběhu listopadu dojde 
k náhradní výsadbě zeleně za vy-
kácené stromy na horní části naší 
obce. Budu rád, pokud budete na 
výzvu obce reagovat a  přijdete si 
každý zasadit svůj strom do pře-
dem vykopaných jam. O  přes-
ném termínu vás budeme předem 
informovat. Na nákup nových 
stromků byla využita dotace.

Závěrem bych vás chtěl všechny 
pozvat na další akce, které obec 
(ve spolupráci s místními spolky) 
pro vás chystá  – jejich popis na-
jdete na dalších stránkách tohoto 
zpravodaje.

Přeji všem krásný podzim a tě-
ším se na setkání s vámi.

Mgr. Svatopluk Kněžour,
starosta obce Roudnice

SLOVO STAROSTY

2 obec                   Roudnice



Schválení příspěvku finanční 
pomoci pro obce postižené torná-
dem na Hodonínsku a Břeclavsku

Ve spolupráci se Sdružením 
místních samospráv ČR, Českou 
spořitelnou a  Hasičským záchran-
ným hasičským sborem ČR se obec 
Roudnice zapojila do sbírky pro 
obce postižené přírodní katastrofou. 
V prvním kole byla zajišťována ma-
teriálová pomoc ve formě výběru 
plachet na provizorní zabezpečení 
střech a  jejich odvoz do sídla HZS 
Královéhradeckého kraje. V  rámci 
druhé části pomoci došlo k  přijí-
mání finanční hotovosti od občanů 
a spolků formou darovacích smluv. 
Na účtě určeném pro jednotlivé 
obce se sešlo 84.200,- Kč. Zde je na 
místě poděkovat všem, kterým není 
lhostejný osud lidí postižených kata-
strofou. Obec má k dispozici 9 ban-
kovních účtů pro konkrétní postiže-
né obce (Hrušky, Lužice, Mikulčice, 
Moravská Nová Ves, Kryry-místní 
část Stebno, Hodonín-místní část 
Pánov, Hodonín-místní část Ba-
žantnice, Týnec, Tvrdonice). Obec 
Roudnice navrhuje přispět k  této 
vybrané částce dalším finančním 
obnosem ve výši 50.000,– Kč.

Zastupitelstvo obce Roudnice 
schvaluje převod celkové částky ve 
výši 134.200,– Kč stejným dílem na 
všech 9 postižených obcí, resp. jejich 
bankovní účty vedené u České spo-
řitelny. Zároveň pověřuje starostu 
obce k podpisu předmětné darovací 
smlouvy.

Oprava rybníku „Páclák“, roz-
hodnutí o zadání stavby

Na základě výběrového řízení byli 
osloveni 3 dodavatelé, kteří před-
ložili své nabídky na dodávku díla. 
Všechny nabídky splnily zadávací 
podmínky. Cenově nejvýhodněj-
ší nabídku předložila fa. Stavoka 
Hradec Králové, a.s. a  to ve výši 
1.241.742,- Kč vč. DPH. Termín 
realizace je určen na 09 – 11/2021. 
Krajský úřad Královéhradeckého 
kraje podpořil tuto zakázku dotací 
ve výši 307.000,- Kč. Tuto dotaci ZO 
přijalo v rámci minulého zasedání.

Zastupitelstvo obce schvaluje za-
dání předmětné stavby firmě Sta-
voka Hradec Králové, a.s. v  ceně 
1.241.742,– Kč vč. DPH a  zároveň 
pověřuje starostu k  podpisu před-
mětné Smlouvy o dílo.

Pasport místních komunikací – 
aktualizace + projednání veřejné 
vyhlášky

S ohledem na potřebu zohlednění 

zájmů obce a  respektování majet-
kovým poměrů došlo k aktualizaci 
pasportu místních komunikací vč. 
seznámení se s  návrhem příslušné 
místní vyhlášky. Předmětem aktua-
lizace byla zejména změna zařazení 
místních a  účelových komunikací  
č Uk5, 4d, Uk4, 3d a 4c.

Zastupitelstvo obce souhlasí 
s  předloženou aktualizací pasportu 
místních komunikací spolu s před-
loženou místní vyhláškou. Záro-
veň pověřuje starostu k projednání 
předmětné místní vyhlášky na Mi-
nisterstvu vnitra ČR.

Smlouva o přezkoumání hospo-
daření obce s firmou MIRÓ Audit 
Services s.r.o. Praha

S ohledem na odchod stávajícího 
auditora Ing. Koutníka do důchodu 
poptala Obec Roudnice Komoru 
auditorů s  žádostí o  zveřejnění in-
zerátu o poptávce naší obce o pro-
vedení prošetření hospodaření obce 
za rok 2021. Na poptávku zareago-
vala společnost MIRÓ Audit Servi-
ces s.r.o. Praha a  zaslala předlože-
nou smlouvu o  spolupráci ve výši 
42.000,- Kč/rok.

Zastupitelstvo obce souhlasí 
s  uzavřením Smlouvy o  přezkum 
hospodaření Obce Roudnice za rok 
2021 firmou MIRÓ Audit Services 
za cenu 42.000,– Kč.

INFORMACE STAROSTY

• Projednání zadání studie pro-
veditelnosti s propočtem ceny – Pře-
stavba sportovního areálu v Roud-
nici  – víceúčelová hala; schůzka 
s Ing.Hloucalem proběhne v pondě-
lí 2. 8. 2021 od 17.15 na místě stavby

• Zpevněné místo pro kontejne-
ry u prodejny potravin – s ohledem 
na nedostupnost materiálu dochází 
k  posunu termínu dokončení díla 
do 10.  9.  2021 (potvrzený termín 
dodání materiálu 20. 8. 2021).

• Pokles hladiny spodní vody  – 
dle dohody byla zaslána objednáv-
ka na dodávku pasportu studní po 
obci, dodavatel hydrogeolog Ing. 
Žaba (Global Geo, s.r.o. Hradec 
Králové); obec čeká na naplnění 
spolupráce od MmHK, odboru ŽP. 
Jedná se o  dodání podkladů, které 
nemá obec k  dispozici  – seznam 
povolených studní a  seznam při-
znaných studní v  r. 2007. Dohod-
nutý termín dodání podkladů do 
30. 9. 2019 se prodlužuje z důvodu 
nemoci pracovníka ŽP. Po jejich ob-
držení dojde k předání na hydroge-

ologa – nový termín dodání podkla-
dů do 12/2021.

• Studie na celkové odkanalizo-
vání obce – na základě rozeslaného 
informativního materiálu pro ob-
čany obce obsahujícího komplexní 
podání informace k  zvažované vý-
stavbě podtlakové kanalizace bylo 
na adresu OU doručeno a zaevido-
váno – 125 souhlasů s napojením do 
podtlakové kanalizace a  20 nesou-
hlasů. Aktuální počet RD v obci je 
223. Jedná se o významnou investič-
ní akci s dopadem na chod obce po 
dalších cca 20 let. Z tohoto důvodu 
dojde k  navazujícímu veřejnému 
projednání dne 16. 9. 2021 v přírod-
ním areálu V Lesejčku.

• Územní plán, veřejné projed-
nání nového územního plánu bude 
respektovat epidemickou situaci. 
Termín veřejného setkání je stano-
ven na 16. 9. 2021 v přírodním areá-
lu V Lesejčku.

• Projektová dokumentace na 
opravu polních cest – stavební po-
volení je vydáno. ZO projedná na 
dalším zasedání možnost rekon-
strukce další části polní cesty. Jako 
prioritní se jeví polní cesta využíva-
ná v  této chvíli Ing.Jedlinským pro 
odvoz štěrkopísku. Jedná se o  úse-
ky ÚK 14/1 – 14/5 (od místa těžby 
po napojení na státní silnici II/323 
Roudnice – Homyle. Ing. Jedlinský 
ohlásil ukončení težby k dnešnímu 

dni. O  podmínkách revitalizace 
dotčených příjezdových cest bude 
jednat starosta v příštím týdnu s Ing. 
Jedlinským.

• Osazení závor na obecní polní 
cestu „Na prašce“; z  důvodu navá-
žení odpadů na tuto cestu ke stáva-
jícím hnojníkům místních země-
dělských podnikatelů. Je zde návrh 
na osazení 2 kusů závor u sjezdu na 
tuto polní cestu od silnic Roudni-
ce – Dobřenice a silnice Roudnice – 
Syrovátka. Závory by byly osazeny 
universálním zámkem, který by 
obdrželi místní zemědělští podnika-
telé. Bude prověřeno místním šetře-
ním a dořešeno na dalším zasedání 
ZO.

• Oprava střechy na obecní pro-
dejně potravin a smíšeného zboží – 
v realizaci.

• Letní kemp – SK Roudnice ve 
spolupráci s Hradeckým venkovem 
pořádají v termínu 9. 8.–13. 8. 2021 
příměstský tábor na hřišti v Roud-
nici. V  případě nepřízně počasí 
bude částečně využita Hasičská 
zbrojnice.

• Oprava obecní cesty u  byto-
vek - zpevnění + vyrovnání vyjetých 
kolejí v délce cca 30 m u sjezdu ze 
silnice III.třídy vedoucí po obci.

Mgr. Svatopluk Kněžour,
starosta obce Roudnice

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KONANÉHO 28. 7. 2021

KNIHOVNA

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR vyhlásil další roč-
ník akce Týden knihoven. V roce 2021 bylo hlavním komunikačním 
tématem v českých knihovnách udržitelnost.  V tomto týdnu navštívily 
knihovnu děti z MŠ. Pro děti bylo připraveno čtení z knihy Pohádky 
pro Adélku, kterou napsala knihovnice Danuše Kolářová.

Noví čtenáři jsou vítáni. www.knihovnaroudnice.webk.cz
Ivana Novotná, knihovnice
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIBČANY
Čas je nezadržitelný a  letní 

prázdniny utekly jako voda. V naší 
škole se pracovalo na plánovaných 
úpravách. Ze sborovny jsme vytvo-
řili novou třídu  – nová elektřina, 
světla, podlahová krytina, nábytek 
a  renovované lavice a  židle, stejně 
upravený kabinet za touto třídou. 
Proběhly opravy na topném systé-
mu, vodoinstalaci, elektroinstalaci 
a  malování určitých částí školy. 
Největší zásah byl proveden ve 
školní kuchyni. Nová multifunkč-
ní pánev vyžadovala nový rozvod 
elektřiny včetně posílení přívodu, 
změny v přívodu vody a odpadech. 
Došlo k  přeskupení spotřebičů 
a v závislosti na tom proběhly i dal-
ší úpravy a  změny na rozvodech 
v  kuchyni. Koupil se nový mixér, 
pořídilo se další nádobí. Kapacita 
kuchyně je na své hranici, neboť 
počet žáků naší školy je 300, dětí 
v  MŠ přes 60 a  vaření pro okolní 
mateřské školy zahrnuje dalších 
více než 70 strávníků. Na tom-
to místě bychom rádi poděkovali 
zřizovateli Obci Libčany a  dalším 
obcím, které se na pořízení nového 
zařízení kuchyně podílely (Roudni-
ce, Hvozdnice, Lhota pod Libčany, 
Těchlovice, Radostov).

Stejně jako na většině škol v Čes-
ké republice, tak i v Libčanech začal 
ve středu 1.  září nový školní rok. 
Vzhledem k tomu, že se počasí tro-
chu umoudřilo a poslalo nám pár 
slunečních paprsků, mohli jsme 
realizovat slavnostní zahájení opět 
ve školním atriu, i když vzhledem 
k  hygienickým opatřením pouze 
pro prvňáčky a  jejich zákonné zá-
stupce a doprovod. Tradičně patřil 
úvodní projev ředitelce školy Lence 
Šlechtové a starostovi obce Libčany 
Bc. Petru Veselkovi.

Potom se již začal odvíjet slav-
nostní ceremoniál - pasování 
prvňáčků. Práce se ujala Maková 
panenka a  motýl Emanuel (Adéla 
Hanušová a Filip Brzák z 8.A) a po-
stupně přivedli nové žáky k  třídní 
učitelce. Samozřejmě se to vše ne-
obešlo bez dárků, a  tak malí ško-
láci dostávali krásnou gerberu na 
uvítanou, barevnou klíčenku s mo-
tivem výše jmenovaných pohád-
kových bytostí a  samozřejmě ještě 
pohádkovou knížku, ze které jim 
pan starosta na začátku října přijde 
číst. Prvňáci opustili školní átrium 
za zvuku melodie ze známého ve-
černíčku a  s  pohádkovým dopro-
vodem, který se s nimi rozloučil až 
ve třídě a neopomněl poznamenat, 
že se za rok přijde přesvědčit, jaké 
jsou jejich čtenářské dovednosti, 

a  to na právě darované knize. Le-
tos bylo přijato celkem 25 žáků 
do 1.třídy, třídní učitelkou je Mgr. 
Hana Hanušová. (Filip Klapka, Ja-
kub Kopřiva, Tomáš Macák, Eliška 
Nováková, Patricie Pajgrtová, Jana 
Trojanová, Kristýna Valčíková). Po 
této malé slavnosti se celá tato sku-
pina včetně doprovodu přesunula 
do třídy, kde proběhlo další sezna-
mování s novým prostředím a prv-
ní třídní schůzka. Ostatní žáci byli 
od osmi hodin ve svých třídách, 
kde byli poučeni o  bezpečnosti 
a  seznámeni s organizací školního 
roku 2021-2022.

Druhý den se školní život roz-
jel na plné obrátky, „NENÍ ČAS, 
ZTRÁCET ČAS“. Začalo se plá-
novat, opakovat učivo, nastavilo 
se doučování, náprava, pomalu se 
rozjíždějí i zájmové útvary.

Testování v  naší škole proběhlo 
bez problémů, poděkování patří 
všem chápajícím zákonným zá-
stupcům a  školnímu personálu, 
který se této činnosti ujal bez se-
bemenších připomínek. Uvidíme, 
jak se s  koronavirovou nákazou 
budeme setkávat, ale věříme, že 
zůstaneme ve škole a budeme pra-
covat tak, jak jsme zvyklí a  jak to 
má smysl.

I  když se chceme maximálně 
věnovat výuce a  omezujeme do-
plňkové programy ve škole na 
minimum, v  prevenci rizikového 
chování je třeba žáky i rodiče dále 
informovat o  možném nebezpe-
čí. V  září proběhla přednáška na 
téma Kyberšikana ve všech třídách 
2.stupně. Také jedno odpoled-
ne por. PhDr. Jaroslav Matoušek 
z České policie a odborník na tato 
témata předal mnoho informací 
zákonným zástupcům, kteří měli 
zájem se o  této problematice do-
zvědět více. Uvedl nespočet příkla-
dů z praxe, aby upozornil na tento 
závažný společenský problém, kte-
rý může potkat každého z nás.

Školní samospráva se zúčast-
nila jednání školních parlamentů 
v  Hradci Králové. Pod vedením 
RNDr. Ludmily Votroubkové 
a pana učitele Lukáše Pavla jej ab-
solvovali žáci Matěj Horský, Adéla 
Hanušová, Zita Zemanová, Julie 
Baudyšová, Diminika Žilková.
MAS Hradecký venkov vybavila 
naše parlamentáře jednotným ob-
lečením. Trička a mikiny byly tedy 
drescodem na této akci a jsou nyní 
výbavou našich představitelů sa-
mosprávy i na naše školní akce.

Žákyně 6. třídy absolvovaly ex-
kurzi do Bonsai centra v  Libča-

nech a nyní připravují v rámci pra-
covní výchovy podzimní výzdobu 
školního dvora.

Kromě povinné výuky jsme za-
hájili i  výuku nepovinného před-
mětu, a to hry na hudební nástroj 
(flétna). Začínají pracovat i  naše 
kroužky, jejichž nabídka je oprav-
du bohatá. Můžete ji najít na na-
šich webových stránkách www.
zslibcamy.cz.

Náš Školní vzdělávací program 
„Škola pro život“ od září 2021 za-
znamenal dvě změny. Ve čtvrtém 
ročníku učíme 1 hodiny informa-
tiky na úkor 1 hodiny vlastivědy 
a dále jsme rozšířili výuku druhé-
ho cizího jazyku o jazyk španělský 
(od 7. ročníku dvě hodiny týdně).

I když je kolem nás krásné babí 
léto, máme připravený celý škol-
ní rok. Uvidíme, co nám opatření 
v  následujících měsících dovolí 

uskutečnit.
V  každém případě Mgr. Alena 

Vítková již organizuje pro dob-
rovolníky tradiční návštěvy par-
dubického divadla, kam s  námi 
mohou zavítat i  dospělí zájemci. 
Učitelé objednávají školy v  příro-
dě, je zajištěn lyžařský výcvik pro 
7.třídy (pro loňské sedmé třídy se 
snažíme zajistit lyžařský výcvik 
v  následujícím školním roce. 
Vzhledem k  přesunům z  loňska 
nejsou kapacity chat ve vhodných 
a  cenově dostupných lokalitách 
a  také maximálně upřednostňuje-
me výuku v tomto ročníku vzhle-
dem k množství učiva).

V měsíci říjnu chce školní samo-
správa se žáky 9. ročníků uspořá-
dat tradiční školní Drakiádu. Snad 
nám budou podmínky přát a naše 
plány nebudou jen snem.

 

Dále budou průběžně doplněny 
akce pořádané školní samosprá-
vou. Adaptační pobyt pro žáky 
6.tříd – letos nebude, nahradily ho 
třídnické hodiny. Lyžařský výcvik 
žáků 4. a 5. a 6. ročníku v Mladých 
Bukách by měl být v týdnu od 17. 
do 21. ledna 2022. Lyžařský výcvik 
žáků 7. ročníků by se měl uskuteč-
nit 29.  ledna  – 4.  února  2022 na 

chatě Grizzly v  Horní Malé Úpě. 
Plavecký výcvik v  hradeckém ba-
zénu máme zajištěn v  jarním ter-
mínu 2022 pro poslední ročník MŠ 
a žáky 1.-3.třídy.

Přejeme Vám všem v  pohodě  
a  ve zdraví prožitý podzim a těší-
me se na shledání s Vámi.

Za ZŠ a MŠ Libčany
Mgr. Lenka Šlechtová

PLÁNOVANÉ AKCE ŠKOLY 
(vzhledem k situaci nezávazný přehled)

27. listopadu 2021 Vánoční trhy
30. listopadu 2021 Řemeslná soutěž ve školních dílnách
(7.prosince 2021) (Adventní den otevřených dveří)
17. nebo 22. prosince 2021 Vánoční zpívání
22. února 2022 Libčanská básnička
Duben 2022 Velikonoční dílna
20. dubna 2022 Den otevřených dveří
7. května 2022 Lesní závod
10. května 2022 Den zdraví

Červen 2022 Sportovní den
Školní akademie

28. června 2022 Rozloučení se žáky 9. ročníku

Obecní úřad Roudnice ve spolupráci s
Občanským sdružením Diakonie Broumov

VYHLAŠUJÍ

HUMANITÁRNÍ SBÍRKU
• letního a zimního oblečení
• lůžkovin, prostěradel, ručníků, utěrek, záclon, látek
• peří, péřových a vatových přikrývek, polštářů a dek

    SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:
• v hale Obecního úřadu Roudnice (za budovou OÚ)
• ve středu 20. října 2021 od 14 do 17 hodin
• v pátek 22. října 2021 od 9 do 11 hodin
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MATEŘSKÁ ŠKOLA ROUDNICE
Nový školní rok 2021  – 22 je 

plný změn.

NOVĚ PRACUJE NAŠE 
MATEŘSKÁ ŠKOLA 

VE SLOŽENÍ:

Bc. Martina Kopřivová
ředitelka
Ivana Viková – učitelka
Martina Štěrbová – školnice

Mateřskou školu navštěvuje 24 
dětí, z toho 11 dívek a 13 chlapců. 
Pracujeme podle Školního vzdě-
lávacího programu „ROK STRO-
MŮ“.

Další změna nastala na školní 
zahradě, kde nám maminka paní 

Eliška Vidrnová obnovila školní 
záhonky, za což ji moc děkujeme. 
Zasazené máme borůvky, jaho-
dy, bylinky. Na jaře přibydou další 
rostlinky. Děti se o záhonky samy 
starají.

V  září jsme navštívili místní 
hasičskou zbrojnici, kde pro nás 
připravili zajímavý program. Pro-
vedli nás celou budovou, děti se 
seznámily s  hasičskou technikou, 
vyplnily pracovní list a  nakonec 
si i  zasoutěžily. Děti byly nadšené 
a  kroužek Hasíka získal nové po-
sily. Děkuji touto cestou Bc. Lucii 
Macháčkové a Milanu Charbuské-
mu, kteří se nám celou dobu věno-
vali.

V  říjnu jsme se vydali na první 

školní výlet. V rámci projektového 
dne mimo školu, který je součástí 
dotace EU a MŠMT „ Šablony III“, 
jsme navštívili ZOO Dvůr Králo-
vé  – prohlídka ZOO s  lektorem. 
Dětem se návštěva líbila, dozvěděly 
se zajímavé věci o zvířátkách. Malé 
děti si s sebou mohly vzít mamin-
ky jako podporu. Vše jsme zvládli 
a děti byly moc šikovné. Také jsme 
v  rámci Týdne knihoven navštívi-
li místní knihovnu, kde si pro nás 
paní knihovnice připravila pro-
gram. Návštěva knihovny je již 
tradiční akcí naší školy. Věřím, že 
tím získá knihovna mnoho nových 
nadšených čtenářů.

Na říjem máme plánované i další 
akce:

První je divadélko pana Polehňy 
Kašpárek a  Kalupínka, které jsme 
přesunuli z  měsíce září kvůli vel-
ké nemocnosti dětí. Druhou akcí 
je návštěva paní Myslivcové v MŠ. 
Paní „Myslivcová“ – Přibylová nám 
zábavnou formou představí les, 
prozradí tajemství lesa, co vše ukrý-
vá. Zároveň nám představí knihu 
pohádek z lesa, kterou napsala.

V  listopadu již budeme chystat 
program na rozsvěcení vánočního 
stromu. Naladíme se již na vánoč-
ní notu. Věříme, že situace kolem 
pandemie se již uklidní a budeme si 
moci společně užít pohodu vánoc.

Za kolektiv MŠ
Bc. Kopřivová Martina

ROUDNICKÝ HASÍK
Hasík nám opět po prázdni-

nové odmlce odstartoval 3.  září 
a  jeho vedoucí ani děti v  ničem 
nezahálí. Do kroužku bylo nově 
přijato 10 nových dětí, což nás 
velice těší, neboť se i  nadále za-
chovává soutěžní hasičská tradice 
našeho sboru. V  sobotu 18.  září 
se starší děti vydaly na hasičské 
závody v požárním útoku do Pla-
čic a vybojovaly si krásné 2. mís-
to. Následující týden jsme se vy-
dali do Libřic se třemi družstvy – 
mladší, starší a  dospělí (muži). 
Zde byla však opravdu velká kon-
kurence profesionálních týmů, 
a tak můžeme děti obdivovat v je-
jich odvaze utkat se s takovýmito 
týmy. Přestože jsme přijeli domů 
s dvěma 8. místy u dětí a 14. mís-
tem v  kategorií dospělí  – muži, 
patří všem velká pochvala. Pře-
devším bych chtěla vyzdvihnout 
naše patnáctileté závodníky, kteří 
se od září seznamují s  dospělác-
kými hadicemi a běhají v katego-
rii dospělí – muži, čili trať na 3B. 
Družstvo je namíchané z chlapců 
i děvčat a dovoluji si podotknout, 
že pravý proud běhá dívka. Bude-
me se snažit vypilovat útoky a od 
jara začít v  novém kabátě. První 
říjnový víkend proběhl v  duchu 
příprav a  konání 1. ročníku ha-
sičské dětské soutěže „O POHÁR 
ROUDNICKÉHO HASÍKA“. 
Zde si mladší děti vybojovaly 
krásné 1. a  3. místo a  starší děti 
4. místo. 8.  října jsme se zapojili 
do projektu UKLIĎME ČESKO 
a společně jsme uklidili poměrně 
mnoho odpadků v  obci i  okolo 
ní. Dále jsme dokoupili potřebné 
sportovní vybavení pro zlepšová-
ní tělesných zdatností našich dětí, 

doobjednali se dresy pro naše od-
rostlé Hasíky, aby nás mohli re-
prezentovat v soutěžích za dospě-
lé. V listopadu chystáme pro děti 
víkendové soustředění a návštěvu 
knihovny. Dále nás můžete potkat 
27.  listopadu na rozsvěcení vá-
nočního stromu, kde budeme mít 
stánek a společně si následně za-

zpíváme vánoční koledy. 31. pro-
since se budeme těšit na tradiční 
Silvestrovské setkání, kde děti bu-
dou mít jako již každoročně krát-
ké vystoupení. Od ledna bychom 
chtěli navštěvovat multifunkční 
dům v Radíkovicích, kde je k dis-
pozici menší tělocvična, díky 
tomu dětem nabídneme zpestření 

v zimních měsících. Jsme rádi, že 
Roudnický Hasík má stále mnoho 
příznivců a slibujeme, že budeme 
i nadále pokračovat v tak krásné, 
a přesto tak křehké tradici.

Za Roudnický Hasík,
Lucie Macháčková, 

vedoucí kroužku.
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Začátkem července jsme se ko-
nečně sešli a uspořádali dvě brigády. 
Do hasičské zbrojnice se nainstalo-
val nový regál na materiál a prove-
dl se úklid obou garáží. Dále jsme 
čistili kanál pod silnicí u  rybníka 
u  Zachariášů, který byl za léta za-
nesený a  neprůchozí. Začátkem 
září jsme pro naše členy uspořá-
dali v  hasičárně posezení s  opéká-
ním. V červnu a v srpnu proběhly 
dvě členské schůze. 19. 9. 2021 ve 
12:00 hodin jsme společně uctili 
památku zesnulých hasičů při vý-
buchu domu v  Koryčanech. Na 
pátek 3.  12.  2021 máme napláno-

vanou výroční Valnou hromadu 
sboru. Doufáme, že se situace od 
příštího roku uklidní natolik, že od 

Nového roku 2022 budeme moci 
naši činnost opět v plné míře obno-
vit - schůze, výlety soutěže atd. tak, 

jak jsme byli zvyklí v minulých le-
tech. Na závěr přejeme všem hodně 
zdraví v této pandemické době.

SMRÁKÁ SE NAD VŠEMI  KOTLI  NA UHLÍ A DOMÁCÍMI  KRBY  NA DŘEVO 
Sotva jsme se museli smířit s po-

vinnou výměnou již nevyhovují-
cích kotlů na tuhá paliva, začíná 
se smrákat dokonce i nad těmi, do 
kterých jsme nedávno investovali 
a  nebo ještě budeme na poslední 
chvíli investovat. WHO má totiž 
políčeno na veškeré kotle na uhlí 
a  také na domácí krby na dřevo. 
Je otázkou, jak se k  tomu postaví 
politici napříč EU včetně těch na-
šich. Zásadní změna od 1. 9. 2022. 
Povinná výměna starších kotlů 
na tuhá paliva, tedy kotlů 1. a  2. 
emisní třídy, je realitou. Od 1. září 
příštího roku (2022) si v  nich už 
nezatopíme, přesto však můžeme 
nadále vytápět například i  uhlím, 
pouze s kotlem šetrnějším vůči ži-
votnímu prostředí. Výměnu kotlů 

nařídil zákon o  ochraně ovzduší, 
který byl schválen již v roce 2012 
a  vycházel kromě jiného i  z  po-
žadavků EU a  doporučení WHO. 
Od 1. září 2022 musí kotle na pev-
ná paliva o jmenovitém tepelném 
příkonu do 300 kW splňovat para-
metry 3. emisní třídy. A porušení 
zákona bude trestáno pokutou ve 
výši až 50 000 Kč. Hlavní město 
Praha dokonce využilo možnost 
tuto lhůtu pomocí vyhlášky ještě 
zkrátit. Vyhláška zde zakazuje již 
od 1. října 2020 topit uhlím, uhel-
nými briketami a  koksem v  kam-
nech a  kotlích, které nedosahují 
emisních parametrů 3. emisní 
třídy. Emisní třídy vychází z hod-
nocení účinnosti a emisí kotlů na 
tuhá paliva dle normy ČSN EN 

3035:2012. Kotle se podle této 
normy dělí do tříd 1 až 5, přičemž 
1. emisní třída kotlů dosahuje 
nejnižší účinnosti a  zároveň pro-
dukuje nejvíce emisí. Třídy kotlů 
jsou určovány podle měření při 
100 % a 30 % jmenovitého výkonu. 
V  současné době se navíc již pro 
nově vyrobené kotle nepoužívá 
klasifikace na základě emisních 
tříd, nýbrž všechny kotle uvedené 
na trh od roku 2020 musí splňovat 
požadavky na takzvaný Ekodesign.

OCHRANA OVZDUŠÍ 
NA PRVNÍM MÍSTĚ

Přísná opatření si vyžádala 
ochrana ovzduší, tedy potřeba čis-
tého, dýchatelného vzduchu, resp. 
co nejčistšího. Jde o  to, aby kvali-

ta ovzduší nepředstavovala riziko 
pro naše zdraví. Ovšem WHO 
(Světová zdravotnická organiza-
ce) jde ještě dál. Hodlá totiž ještě 
více zpřísnit limity na znečištění 
ovzduší. A  v  konečném důsled-
ku bude zřejmě zakázáno vytápět 
v  jakýchkoli kotlích na uhlí, ale 
i v domácích krbech na dřevo, ve 
kterých si rádi přitápíme. Alespoň 
má na ně WHO zatím políčeno. 
A  důvody? Znečištění ovzduší 
je prý jedním z  hlavních viníků 
předčasných úmrtí milionů lidí 
na naší planetě. Způsobují to star-
ší naftové motory, ale i  spalování 
uhlí a  dřeva. WHO proto upravi-
la své doporučení v oblasti limitů 
znečišťujících látek v ovzduší.

(pokračování na str. 7)

Posezení s opékáním (Foto: R. Kašpar)Čištění kanálu pod silnicí (Foto: R. Kašpar)

Uctění památky zesnulým hasičům (Foto: R. Kašpar)
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(pokračování ze str. 6) 

Nově doporučené limity jsou 
dokonce o cca polovinu nižší opro-
ti těm stávajícím. Jde však pou-
ze o  doporučení, politici nejsou 
povinni se jím řídit. Záleží proto 
právě na nich, jak se k problema-
tice postaví. Příkazy prostě WHO 
(Světová zdravotnická organizace) 
vydávat nemůže. Ovšem právě 
politici se těmito doporučeními 
velice často řídí a upravují zákony 
tak, aby bylo možné doporučené 

limity plnit. Na druhou stranu ale 
v  praxi velmi často dochází také 
k  jejich překračování. Lze proto 
předpokládat, že nové doporuče-
ní může mít jen minimální vliv 
na snížení znečištění. Tedy ales-
poň v dohledné době. Nový limit 
pro částice oxidu dusičitého, který 
pochází hlavně ze starších nafto-
vých motorů je nyní stanoven na 
hladině o  75 % nižší oproti dří-
vějším hodnotám. A  o  polovinu 
byl snížen limit na nejobávanější 
látku v  ovzduší, částice PM 2.  5. 

Ty snadno prostupují do lidského 
těla a nesou velké množství toxic-
kých látek včetně těžkých kovů.

Především emise toxických ply-
nů i částic PM 2.5 či PM 10 bude 
nutné do budoucna snižovat ještě 
dramatičtěji. Zde však záleží na 
konkrétních vládách a  na shodě 
v  EU. Dnes již dochází k  zákazu 
využívání různých topných zdro-
jů v  mnoha evropských zemích 
a my se připojíme právě 1. 9. 2022, 
i když cesta byla postupná a vlast-
ně jsme se připojili již před devíti 

roky novelou zákona o  ochraně 
ovzduší. A  jisté je již nyní, že do 
budoucna (a  to již v  blízké bu-
doucnosti) bude zakázáno topit 
uhlím zcela, resp. v  kotlích na 
uhlí. Nakonec kvůli postupnému 
zavírání dolů již uhlí ani nebude 
dostupným palivem. Jak to bude 
v praxi se spalováním dřeva, to se 
uvidí.

Roman Kašpar,
SDH Roudnice

„A“ MUŽSTVO DOSPĚLÍ

Loňská sezóna zůstala kvůli co-
vidu nedohraná, v květnu a červ-
nu se hrála soutěž s názvem Agro 
cup, v něm jsme se utkali s něko-
lika mužstvy z  1.A  třídy a  kraj-
ského přeboru. Zápasy jsme brali 
jako přípravu a  využívali i  hrá-
če z  B týmu a  dorostu. Po velmi 
krátké pauze jsme v polovině čer-
vence zahájili přípravu na novou 
sezónu. Všichni doufáme, že se 
dohraje.

Příprava probíhala standardně, 
tréninky na našich plochách a ně-
kolik přípravných utkání. Trénin-
ky probíhaly společně pro obě 
mužstva dospělých, ale v určitých 
fázích tréninkového procesu do-
chází k oddělení hráčů B týmu.

Do týmu přibyly v  letní pauze 
nové tváře. Z FCHK Štěpán Pod-
sadlo a  Martin Krejčíř. Oba pro 
pracovní povinnosti zvládají jen 
určitou část tréninků a  zápasů. 
Z týmu Fotbal Žichlínek přestou-
pil Svatopluk Hajzler. Všichni tři 
jsou využívání i v B týmu.

Do začátku podzimní části 
jsme odehráli tři přípravná a dvě 
pohárová utkání. V  poháru hejt-
mana KH kraje nám vystavili 
stopku v derby hráči Libčan.

PŘÍPRAVA:
SK Pardubičky - SKR 3:2 (Kuče-
ra 2), SKR - Třebeš 2:0, (Kučera, 
Bárta) SKR - FCHK B 0:1, 

POHÁR HEJTMANA 
KH KRAJE:
Stará Paka  - SKR 1:2 (Pejchal, 
Geldoň), SKR - Libčany 1:2 (To-
meš).

Do soutěžní části sezóny jsme 
vstoupili úspěšně 5 výhrami 
v řadě. 

(pokračování na str. 8)
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SK ROUDNICE

Nonstop provoz
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

Stačí vám pouze mobilní aplikace
Zásilkovna.

Z-BOX je napájen solárním panelem
a vyžaduje jen minimum elektřiny.

Myslíme ekologicky

Snadná a rychlá obsluha

Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes Zásilkovnu.

V košíku zvolte doručení na výdejní místo.

V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší obce a vyberte Z-BOX.

Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit k Z-BOXu!

U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

Z-BOX nově i u nás! 
Samoobslužné výdejní místo Zásilkovny

Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete bezkontaktní výdejní místo, na které si 

můžete nechat doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu samoobslužného boxu, 

jsme pro vás zřídili ve spolupráci s českou logistickou společností Zásilkovna.

1)

2)

3)

4)

5)

Jak na to?
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(pokračování ze str. 7)

První porážka přišla v  Brou-
mově a poté v dalším venkovním 
utkání v  České Skalici. Mezitím 
jsme doma přidali další výhru 
nad Novým Hradcem.

SKR  - Sobotka 2:1 (Tomeš, Po-
spíšil), SKR - Trutnov B 3:0 (Ku-
čera, Tomeš, Čihák), Velké Poří-
čí  - SKR 1:4 (Čihák, Tomeš, Po-
spíšil, Bárta), SKR - Lokomotiva 
HK 3:1 (Kučera 2, Bárta), Nepo-
lisy - SKR 0:8 (Pejchal 4, Kučera 
2, Novotný M., Bárta), Brou-

mov  - SKR 3:1 (Koutník  D.), 
SKR  - Nový Hradec 2:0 (Čihák, 
Kučera), Česká Skalice - SKR 2:1 
(Kučera), SKR - L. Bělohrad 4:1 
(Pejchal 2, Kučera, Novotný M.)

Po odehraných 9 kolech jsme 
na 4.místě se ziskem 21 bodů. Ta-

bulka na čele je velmi vyrovnaná 
a zápasy s týmy z popředí, včetně 
derby s Kunčicemi, nás ještě čeka-
jí. Přijďte nás proto povzbudit.

Mikan Zdeněk, 
asistent trenéra A mužstva

„B“ MUŽSTVO DOSPĚLÍ

Rozhodnutím výboru SK a do-
hodou s trenérem A mužstva jsem 
byl od začátku této sezóny pově-
řen společně s Mírou Švadlenkou, 

vedením B mužstva. Chvíli nám 
trvalo než si mužstvo sedlo, ale 
od 3. kola se nám začalo dařit. 
Kluci pochopili, že parta a pocti-
vý trénink se nám vrátí v zápase. 
Jsme rádi, že mužstvo funguje 

a  i my si to užíváme. Spolupráce 
s „A“ mužstvem a dorostem fun-
guje na 100 procent. Máme zatím 
1 prohru, 2 remízy a  5 vítězství. 
Skóre 25:4 a  17 bodů. Doufám, 
že se na vítězné vlně povezeme co 

nejdéle a budeme našim divákům 
dělat radost.

Koudelka Vladislav ml., 
trenér B mužstva

3

SK ROUDNICE

STARŠÍ DOROST 
ROUDNICE/LHOTA P. L.

Do podzimní části nové sezóny 
jsme nastoupili s výraznými změ-
nami jak v  hráčském kolektivu, 
tak i  na pozici trenérského kor-
midla. Z důvodu pracovní vytíže-
nosti nás musel opustit dlouho se 
starající a trpělivý trenér p. David 
Klapka. Tímto mu chci z  celého 
srdce poděkovat za jeho výbor-
nou práci s  tímto týmem, který 
vedl prakticky od dětských let. 
Díky jeho přístupu a  nastavení 
priorit týmu máme již jednoduš-
ší práci s  našimi dorostenci. Ne-
jenom my, ale i  ostatní mládež-

nická mužstva mají problém se 
sestavením týmů, a  proto máme 
souklubí se Lhotou pod Libčany. 
Tato spolupráce je vítána z  obou 
stran a dle mého názoru funguje 
velmi dobře. Jinak jsme již za po-
lovinou Krajské soutěže staršího 
dorostu U19 a  máme za sebou 
velmi dobré výkony.

Dosavadních 7 výher a  pouze 
jediná porážka na pokutové kopy 
je příslibem dalšího růstu našich 
hráčů. Dále se snažíme zapojo-
vat naše dorostence do mužských 
soutěží což je naší hlavní prio-
ritou a  úkolem. Zde musím vy-
zdvihnout Matěje Zimu, který již 
v 17 letech nastupuje do základní 

sestavy B mužstva. Závěrem mi 
dovolte říci, že budeme rádi, když 
se potkáme na našem hřišti a při-
jdete povzbudit nejen naše do-
rostence, ale celý fotbalový oddíl. 
Chci poděkovat svému asistento-
vi Martinu Topičovi a vedoucímu 
mužstva Liboru Pavlíčkovi, bez 
kterých bych se neobešel. Dále 
pak obci Roudnice a hlavně vede-
ní SK Roudnice za výborné pod-
mínky pro náš velký koníček. Do 
nového roku chci popřát hlavně 
zdraví, štěstí a mnoho nejen spor-
tovních úspěchů.

Novotný Jakub, 
trenér staršího dorostu

STARŠÍ ŽÁCI 
LHOTA P. L. /ROUDNICE

V soutěžním ročníku 2021/2022 
hrají naši starší žáci (r. 2007-
2008) v  souklubí Lhota p. L./
Roudnice. Trénují i hrají ve Lho-
tě p. L. Tým působí v  okresním 
přeboru.

MLADŠÍ ŽÁCI 
KRATONOHY/ROUDNICE

Na novou sezónu jsme se začali 
připravovat už od června. Tréno-
vali jsme i přes prázdniny.

(pokračování na str. 9)

„B“ Mužstvo (Foto: Z. Zasadil )
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POUŤOVÝ VÍKEND ROUDNICE 2021

(pokračování ze str. 8)
 
Před sezónou jsme si zajeli na 

hory na malé kondiční soustředě-
ní a  utužení party (rodiče a  děti). 
Sezónu jsme začali debaklem 17:2 
se Stěžerami, ale postupem času se 
zlepšujeme a už máme na kontě 3 
vítězství a 3 prohry, 9 bodů a skóre 
29:52. Pomalu si zvykáme na vět-
ší hřiště. Jsem rád, že to děti baví 
a chodí poctivě trénovat.

Koudelka Vladislav ml., 
trenér mladších žáků

MLADŠÍ ELÉVOVÉ 
ROUDNICE/KRATONOHY

Trénovat se vzhledem ke karan-
ténním opatřením a  prázdninám 
začalo pořádně za větší účasti 
hráčů až první týden v  září. Tré-
ninky jsou dvakrát týdně, středa 
a  pátek od 18 hodin. Hned první 
týden jsme sehráli tradiční turnaj 
ve Lhotě pod Libčany a 5. 9. nám 
začala hlavní soutěž. Mladé fotba-
listy hodnotím velmi kladně v pří-
stupu k  tréninkům i  k  utkáním, 
kde jsme již několikrát zvítězili. 
Děkuji všem, kteří nám pomáha-
jí a  rád přivítám další adepty do 

našeho družstva. Trénovat bude-
me dál ve středu a  v  pátek, do-
kud počasí dovolí, na venkovních 
hřištích. Přeji všem hodně zdraví 
a píle do další činnosti.

Svatoň Pavel, 
trenér mladších elévů

MINIELÉVOVÉ

Začínáme 3. rok fungování fot-
balového kroužku minielévů. Chtě-

li bychom děti vést obecně k pohy-
bu a postupně zasvěcovat do zákla-
dů fotbalu. Trénujeme zatím kaž-
dou středu od 18:00h na hlavním 
hřišti. Na podzim budeme chodit 
pod světla na umělku a v zimě do 

tělocvičny ZŠ Libčany. Sehráli jsme 
již 2 přátelská utkání a  budeme 
v nich pokračovat. Na jaře 2022 bu-
deme hrát již mistrovské turnaje. 

Tomáš Rejl, 
trenér minielévů

V sobotu a v neděli 10. a 
11. 7. proběhla tradiční akce  
v roudnickém areálu V Lesejč-
ku. Za krásného počasí a velkého 
zájmu diváků z Roudnice i okolí 
se začínalo v sobotu od 13 hodin  
Pouťovým turnajem. V něm byl 
nakonec nejúspěšnější tým Roud-
nice OLD STARS, sestavený z hrá-
čů, kteří hráli v minulosti za roud-
nické mužstvo.

Večer ukončila od 20 hodin 
Pouťová zábava, kde hrála skupina 

BLACK &WHITE. 
V neděli si to nejdříve rozdali 

mezi sebou od 13:30 místní mlad-
ší elévové a minielévové a stejně si 
zahráli od 14:15 i starší elévové a 
mladší žáci. Od 15:00  se v minizá-
pase střetli dorostenci a  vyvrchole-
ním byl od 16:00 zápas ROUDNI-
CE HORNÍ - ROUDNICE DOL-
NÍ. Zápas nakonec skončil výsled-
kem 9:5 pro „Horní Roudnici“.

Tradiční rivalita mezi oběma 
konci přispěla ke kvalitě utkání, 

kterému nechyběl náboj. Hrálo se 
ve svižném tempu.  I letos jsme vi-
děli spoustu branek i pěkných fot-
balových akcí. Diváci se bavili a to 
bylo cílem celé akce. 

 
VÝSLEDKY POUŤOVÝ  

TURNAJ:
SK Roudnice B - TJ Sokol Lho-

ta p. L. 4:1 (2:0), branky: 2x Rejl, 
Obermajer, vlastní - Němeček, 
Roudnice OLD STARS - Jiskra 
Lampertice 3:2 (2:1), branky: 

Krejcar, Maruščák, Burian - Dvo-
řák, Šklíba

o 3. místo: TJ Sokol Lhota p.L. - 
Jiskra Lampertice  1:5 (0:1), bran-
ky: Horák – Šklíba 2x, Potoček 2x, 
Mucudis

o 1. místo: SK Roudnice B - 
Roudnice OLD STARS 5:5 (2:2), 
pen. 1:2, branky: Koutník N., To-
meš, Hruška, Rejl, Hopko - 3x 
Krejcar Jakub, 2x Kmoníček

(pokračování na str. 10)

Mladší žáci - soustředění (Foto: L. Švadlenková)

TÍMTO ZVEME DO NAŠICH ŘAD CHLAPCE I DĚVČATA 
OD CCA 4 DO 6 LET. 

 

nové informace o všech mužstvech i dění v klubu na
WWW.SOKOL ‑ROUDNICE.WEBNODE.CZ
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Naše činnost žen je zaměřena na 
zlepšení života obyvatel Roudni-
ce. Nechybíme na žádné z akcí, ale 
samy se neobejdeme bez spolupráce 
s obecním úřadem, dalšími spolky, 
pomocí přátel a ochotných lidí. Sna-
žíme se udržovat tradice, hledáme 
nové nápady a  jsme všechny potě-
šeny z rozzářených očí dětí, z účastí, 
radostí a spokojeností nás všech.

Co se konalo v  Roudnici v  po-
sledních dnech:

4.  9. Zájezd dětí do zábavného 
parku Mirákulum

14. 9. Proběhla Výroční členská 
schůze, kde proběhla volba členů 

výboru našeho spolku. Výbor spol-
ku Roudnické ženy je pro další ob-
dobí ve složení:
Předsedkyně: 
Bc. Martina Kopřivová
Pokladník: Irena Hajnová
Členkami výboru: 
Lenka Jarkovská, Renata Kalenská, 
Jitka Kudličková, Veronika Ma-
chačová, Zuzana Řehulová
Kontrolní komise: Drahomíra 
Charbuská, Kateřina Nováková, 
Martina Koutníková

Aktivně jsme se zapojily do akce, 
nad kterou převzala záštitu naše obec 
a to Mikroregionem na kolách. Start 

i cíl měli soutěžící v našem prostředí. 
Děti za odměnu čekal zábavný pro-
gram agentury Vosa.

Tradičně jsme se také zapojily do 
akce prodeje kytiček měsíčku lékař-
ského, kterou pořádá Liga proti ra-
kovině. Velice děkujeme všem kdo 
koupí kytičky podpořil tuto akci.

Do konce roku budou víkendy 
plné příprav a práce, věříme, že se jich 
v hojné míře zúčastníte.

V říjnu nechybělo tradiční dlabání 
dýní, kde si děti nejen vydlabaly dýně, 
ale vyrobily i krásné lapače snů.

Pro dospělé jsme uspořádaly zá-
jezd do středověké krčmy Dětenice.

V listopadu se již chystáme na Vá-
noce. Napečeme perníčky a  27.11. 
se na Vás budeme těšit na tradičním 
rozsvěcení vánočního stromu. Od 
14 hodin budou děti tvořit a  v  17 
hodin společně a slavnostně rozsví-
tíme vánoční strom.

Připravujeme pro vás i další akce. 
Termíny upřesníme a budeme se tě-
šit, že se na nich uvidíme.

Hodně zdraví, radosti, dobrých 
přátel, setkávání, úspěšných dní 
všem, dnes, zítra a každý další den.

Za spolek Roudnické ženy 
Bc. Martina Kopřivová
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POUŤOVÝ VÍKEND ROUDNICE 2021

INFORMACE KULTURNÍ KOMISE

ROUDNICKÉ ŽENY

Pokud epidemiologická situace 
v naší zemi dovolí, chystáme pro 
vás tyto akce:

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V  neděli 7.  listopadu se v  bu-

dově Obecního úřadu uskuteční 
vítání občánků. Osobní pozvánku 
obdrží rodiče nově narozených 
dětí.

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU

Adventní čas zahájíme v sobotu 
27. 11. 2021 v 17 hodin, kdy spo-
lečně rozsvítíme vánoční strom. 
Od 14 hodin bude probíhat vá-
noční tvoření ve velké zasedací 
místnosti OÚ. Kulturním pásmem 
se představí děti z roudnické ma-
teřské školy. Nebude chybět prodej 

vánočního punče a svařáku, který 
připraví roudnické ženy.

ADVENTNÍ SETKÁNÍ 
SENIORŮ

Setkání roudnických seniorů 
se uskuteční v  úterý 7.  prosince 
od 16 hodin v hospodě U Forma-
na. Bude připraveno občerstvení 
a kulturní program.

ROUDNICKÝ SILVESTR
V pátek 31. 12. 2021 se v 17 ho-

din sejdeme na Starém hřišti, aby-
chom se rozloučili s  rokem 2021 
a  společným přípitkem a  ohňo-
strojem přivítali nový rok 2022.

Během každé akce je nutné do-
držovat aktuálně platná protiepi-
demiologická opatření.

Ivana Novotná

(pokračování ze str. 9)

 POŘADÍ:
1. ROUDNICE OLD STARS, 

nejlepší hráč: Pokorný Ladislav 
2. SK ROUDNICE B, nejlepší 

hráč: Obermajer Patrik
3. JISKRA LAMPERTICE, nej-

lepší hráč: Potoček Kryštof 
4. TJ SOKOL LHOTA P. L., nej-

lepší hráč: Šanda Jakub
Cena Ivana Nykla pro nejlepšího 

brankáře turnaje: Nagel Wolfgang 
(Jiskra Lampertice)

Všechna utkání odřídila v klidu a s 
přehledem rozhodčí Blažena Kánská.

Minielévové (Foto: D. Macáková )Mladší elévové (Foto: D. Macáková)

DALŠÍ ČINNOST 
SK ROUDNICE

Přehled akcí, které jsme uskuteč-
nili od minulého vydání Roudnic-
kého zpravodaje a které plánujeme 
v nejbližší době:

• Sběr starého železa proběhl 
v sobotu 17. 4. Děkujeme všem za 
podporu našeho spolku touto for-
mou.

• 10. - 11. července se uskutečnil 

Pouťový víkend. Více samostatný 
článek.

• Valná hromada se uskutečni-
la v areálu V Lesečku v pátek 17.9. 
Zhodnotili jsme svoji činnost a na-
plánovali fungování SK Roudnice v 
dalším roce. 

• Tradičně se budeme podílet 31. 
12. na Silvestrovském rozloučení  
s rokem 2021 na Starém hřišti.

• Sportovní ples je plánován na 
pátek 4. 2. 2022 a hrát bude opět 

skupina UNIDUO. Vzhledem ke 
zmenšení hospody U Formana se 
bude konat v sále hostince U Kaš-
tanu v Kratonohách. 

Také v letošním roce ovlivnila 
naši činnost pandemie koronavi-
ru. Ročník 2020/2021 se na jaře 
nehrál. Až koncem května se za-
čaly hrát pohárové zápasy. Sezó-
na 2021/2022 je v plném proudu  
a doufáme, že se již dohraje do 
zdárného konce. Do tohoto roční-

ku máme přihlášeno 7 mužstev (2 
dospělé a 5 mládežnických v sou-
klubí s okolními týmy). Je to velký 
závazek a zároveň spousta práce. 
Doufáme, že to zvládneme a náš 
klub zase posuneme o krok dále. 

Vás spoluobčany tímto zveme na 
utkání našich týmů do areálu V Le-
sejčku, ale i na venkovní zápasy

Za SK Roudnice 
Tomáš Rejl
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